
16 Jornal do Comércio | Porto AlegreSexta-feira e fim de semana, 28, 29 e 30 de janeiro de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São Gabriel/RS comunica aos interessados que estará realizando as seguintes
licitações: - Pregão Presencial nº 001/2022-aquisição de uma retroescavadeira hidráulica - FINISA, no
dia: 11/02/2022, às 09:00 horas; - Pregão Presencial nº 002/2022- aquisição de uma retroescavadeira
hidráulica - BRDE, no dia: 11/02/2022, às 11:30 horas. Os editais e maiores informações poderão ser
obtidos na Prefeitura Municipal/Diretoria de Compras, fones: (55)3232-2988, ramal 253, ou (55) 3237-1376,
de segundas a sextas-feiras,no horário de expediente da Prefeitura,das 08:00 às 14:00 h e pelo site da
Prefeitura de São Gabriel/RS.Também no link LICITACON no site da Prefeitura. São Gabriel, 27 de janeiro
de 2022.Rossano Dotto Gonçalves, Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022

ARI DOMINGOS CAOVILLA, Prefeito Municipal de Casca, rs, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei 8.666/93 e 10.520/2002 suas
alterações posteriores, torna público que no dia 16.01.2022, às 14:00 horas, na sala da Secretaria
Municipal de Administração a Pregoeira juntamente com a Equipe de Apoio receberá documentos
e propostas para AQUISIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR. Maiores informações poderão ser obtidas
junto ao Setor de Licitação, sito à Rua Tiradentes, 778, Casca RS, ou pelo fone (54) 3347-1622 ou
1227, Ramal 45.

Casca, RS, 27 de janeiro de 2022. ARI DOMINGOS CAOVILLA, Prefeito Municipal

O município de Três Cachoeiras - RS torna público que fará realizar a seguinte licitação na modalidade
Pregão Eletrônico nº 02/2022 para Registro de Preços. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios para a
alimentação escolar para os alunos das Escolas Municipais. Abertura das propostas: as 13h do dia 14 de
fevereiro de 2022. Tempo da disputa: Controlado pelo pregoeiro e acrescido do tempo aleatório
(randômico), determinado pelo sistema. Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão
disponíveis através do site https://pregaobanrisul.com.br/. Os interessados deverão cadastrar senhas de
acesso em qualquer agência do Banco do Estado do Rio Grande do Sul. Maiores informações poderão ser
obtidas pelo telefone: (051) 3667-1155, ou pelo endereço eletrônico licitacoes@trescachoeiras.rs.gov.br.

Flávio Raupp Lipert - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 02/2022

MUNICIPIO DE SERTÃO SANTANA
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2022

O Prefeito Municipal de Sertão Santana torna público que objetiva contratação
transporte escolar, que realizará no dia 10/02/2022 as 9h, na sala do Departamento
de Compras e Licitações, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço. O Edital
encontra-se a disposição dos interessados na sede da Prefeitura de Sertão Santana,
sito a Rua 24 deMarço, 1890. Informações pelo fone (51) 3495-1066, ou no site www.
sertaosantana-rs.com.br. Sertão Santana, 27 de janeiro de 2022.

Irio Miguel Stein - Prefeito Municipal

MUNICIPIO DE CONSTANTINA-RS
PREGÃO PRESENCIAL 01/2022 TORNA PÚBLICO, que se encontra aberto o Pregão Presencial 01/2022 cujo Objeto: é
a Contratação de Empresa para ministrar Aulas de Yoga. Abertura será dia 10/02/2022 as 09h00min. Cadastramento
iniciará as 8 e 30 horas até às 09 horas do dia 10/02/2022, no Centro Administrativo Municipal. O edital encontra-se a
disposição no Departamento de Compras e Licitações na Rua João Mafessoni nº 483, Constantina-RS, CEP: 99680-000,
no site www.constantina.rs.gov.br. informações pelo fone 54-3363-8100. Constantina, 21 de junho de 2021.
TOMADA DE PREÇOS 01/2022 TORNA PÚBLICO, que se encontra aberto o Tomada de Preços 01/2022 cujo Objeto: Pavi-
mentação asfáltica de diversas ruas 9.140,42m² - FINISA. Abertura será dia 17/02/2022 as09h00min. Cadastramento até
às 17 horas do dia 14/02/2022, no Centro Administrativo Municipal. O edital encontra-se a disposição no Departamento
de Compras e Licitações na Rua João Mafessoni nº 483, Constantina-RS, CEP: 99680-000, no site www.constantina.
rs.gov.br. informações pelo fone 54-3363-8100. Constantina, 24 de janeiro de 2022. Fidelvino Menegazzo Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO CIPÓ
Tomada de Preços nº 01/2022. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de copa e cozinha, serviços de limpeza e serviços
de atendente de creche para EMEI Pingo de Gente. Data de abertura
dia 10/02/2022 às 09:00 h na Sala de reuniões da Prefeitura. Edital
disponível pelo site: www.capaodocipo.rs.gov.br

Osvaldo Froner - Prefeito de Capão do Cipó.

HOSPITAL BENEFICENTE DR. CÉSAR SANTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/22 – OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza e higie-
nização, material de expediente, material de copa e cozinha. ABERTURA: 10/02/22 ás
09:00 hs. nos termos disponíveis nos sites www.pmpf.rs.gov.br e www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Demais informações pelo e-mail licitacao02.hbcs@pmpf.rs.gov.br ou
pelo fone (54) 3316.45.19. Passo Fundo 28 de janeiro de 2022 - Róger Teixeira Borges
– Diretor Geral

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº003/2022-PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2022
Objeto: Aquisição de Combustível, destinados ao Consumo dos Veículos Automotores e Maquinários de
Propriedade do Município de Alto Alegre/RS. Tipo de Licitação: Menor Preço Por Item. Data e Horário
da Sessão: 11/02/2022 às 08:30 horas. Íntegra do edital pelo site www.altoalegre.rs.gov.br (publicações
oficiais), e/ou na plataforma www.pregaoonlinebanrisul.com.br.. Alto Alegre/RS 28 de Janeiro de 2022.
AVELINO SALVADORI-Prefeito Municipal.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº001/2022-TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022
OBJETO: Contratação de Empresa Para Obra de Engenharia (fornecimento de material e mão de obra)
para execução em pavimentação asfáltica em CBUQ, recursos provienentes do Convênio Nº2021/4024
Programa Pavimenta, com a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Metropolitano do Estado do RS e
Próprios do Município.Tipo de Licitação: Menor Valor Por Item. Data de recebimento, análise e julgamento
de envelopes contendo documentação e proposta às 09:00 horas do dia 17.02.2022. O edital e seus anexos
poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Alto Alegre/RS no endereço Rua Recreio Nº233, ou pelo
site www.altoalegre.rs.gov.br (publicações oficiais). Maiores informações pelo telefone (54)3382-1030.Alto
Alegre/RS, 28 de Janeiro de 2022.AVELINO SALVADORI-Prefeito Municipal

O município de Três Cachoeiras - RS torna público que fará realizar a seguinte licitação na
modalidade Tomada de Preços nº 01/2022. Objeto: contratação de empresa para prestação de
serviços de transporte escolar em diversas localidades doMunicípio.Data abertura: 15/02/2022,
horário e local: às 16h no setor de licitações da Prefeitura Municipal. Cópias do edital e demais
informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário de expediente
das 13h às 18h, no site www.trescachoeiras.rs.gov.br ou pelo telefone (51) 3667 1155.

Flávio Raupp Lipert - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS CACHOEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 - Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar o
transporte escolar no município de Taquari, RS, conforme especificações do Edital. Data: 10 de fevereiro
de 2022, às 09h. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 - (Em repetição à Tomada de Preços 005/2021)
Objeto: Contratação de empresa, pelo regime de empreitada global (fornecimento de material e mão de
obra), para execução de obra de revitalização da quadra esportiva da Praça da Bandeira, neste município,
conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, cronograma PLE e
projetos, anexos ao edital. Data: 15 de fevereiro de 2022, às 09 h. Cadastramento: até o dia 11 de
fevereiro de 2022.Pregão Eletrônico 001/2022 - Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a
atender a demanda damerenda escolar da redemunicipal de ensino, conforme especificações e estimativas
de aquisição constantes no Anexo: I – Formulário de Proposta Comercial. Data: 16 de fevereiro de 2022,
às 09h. Editais e maiores informações, Prefeitura Municipal, Rua Osvaldo Aranha, 1790 ou fone (51)3653
6200, ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@
taquari.rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br .

ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA, Secretário Mun. Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO GRANDE DO SUL
O Município de Cerro Grande do Sul/RS torna público, para conhecimento dos
interessados: 1)TOMADA DE PREÇO Nº 02/2022, para aquisição de material
hidráulico através da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente,
abertura as 09: 30h do dia 18/02/2022 Local do certame: Sala de Licitações,
sita à Rua Ernesto Ingomar Schmaedecke, nº 71, centro. Edital no site: www.
cerrograndedosul.rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura ou pelo fone (51)
3675 1122. Cerro Grande do Sul, 27 janeiro de 2022.

GILMAR JOÃO ALBA Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMPITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Tomada de Preços Nº 02/2022 - O Município de Mampituba, através da Prefeita
Municipal em Exercício Sra Marta Aguiar dos Santos, torna público que no dia 16 de fevereiro de 2022 as
15:00 h, estará recebendo os envelopes de Habilitação e Propostas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARAEXECUÇÃODEOBRADECONSTRUÇÃODEGARAGEMECENTROADMINISTRATIVO.A íntegra
do Edital poderá ser obtidas nos site www.mampituba.rs.gov.br .

Marta Aguiar dos Santos
Prefeita Municipal em Exercício

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS
GRÁFICAS DE SÃO LEOPOLDO
Sede: Rua São Joaquim, 788 – Sala 301 – São Leopoldo.

ELEIÇÕES SINDICAIS
A V I S O

No dia 16 deMarço de 2022 será realizada eleição para composição da Diretoria, Conselho Fiscal, Conselho
Consultivo, Delegados - Representantes junto à Federação e seus Suplentes. Os pedidos de registro de
chapas serão dirigidos ao Presidente do Sindicato, formalizados em três (03) vias, acompanhados da
documentação necessária e apresentados à Secretaria, no horário das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00
às 18:00 horas, no período de dez (10) dias, contados da data da publicação deste Aviso, encerrando-se
tal prazo em 08 de Fevereiro de 2022, às 18 horas. O horário de votação será das 08:30 às 18:00 horas
na sede do Sindicato, onde funcionará umaMesa Coletora e ainda haverá umaMesas Coletora Itinerante. O
Edital de Convocação da Eleição encontra-se afixado na sede desta Entidade. Os procedimentos eleitorais
serão regulados pelas normas contidas no Estatuto Social do Sindicato.

São Leopoldo, 28 de Janeiro de 2022.
Vagner Fabian Spadotto

Presidente

CONVOCAÇÃO PARAASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DOS
PROPRIETÁRIOS/ADQUIRENTES DAS UNIDADES DO EDIFÍCIO LA VISTARA
Pela presente, ficam os Senhores (as) Proprietários (as) e/ou Adquirentes do CONDOMÍNIO EDIFÍCIO
LA VISTARA CONVOCADOS (DAS), para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 12
DE FEVEREIRO DE 2022 (Sábado) que se realizará na Administradora de Condomínios Agile, sito à Rua
Leonardo Truda, 540, na cidade de TORRES/RS, às 9h30 em primeira chamada, com a presença da
totalidade dos Convocados (as), e às 9h45, em segunda chamada, com qualquer número de presentes,
para apreciação e deliberação da seguinte ORDEM DO DIA: 1) Informações acerca do processo número
5008360-20.2021.8.21.0072, que tramita na Primeira Vara Cível da Comarca de Torres, que tem como
objeto a destituição do incorporador responsável pelo Empreendimento “La Vistara”. 2) Informações so-
bre o estado e percentual de obra até então executado do Empreendimento “La Vistara”. 3) Deliberação
sobre a continuidade da obra do Empreendimento “La Vistara” sob o regime de empreitada ou adminis-
tração, nos moldes da Lei nº 4.591/64, autorizando a comissão de representantes à prática dos atos úteis
ou necessários para tanto. 4) Deliberação acerca da forma representativa e associativa dos adquirentes,
sendo constituída a Associação ou Condomínio Construtivo para a prática dos atos necessários e uteis
ao prosseguimento da obra do empreendimento “La Vistara”. 5) Eleição do Presidente e da Comissão de
Representantes. 6) Deliberação acerca da contratação da equipe técnica que assessorará a Associação
ou o Condomínio Construtivo. 7) Formação do quadro de proprietários e adquirentes do empreendimento
“La Vistara”. 8) Deliberação acerca da cota e respectivo valor da mesma para fazer frente as despesas
iniciais relacionadas a pauta. 9) Assuntos gerais. Ficam NOTIFICADOS os Senhores (as) Proprietários
(as) e/ou Adquirentes (as), que: 1º - O não comparecimento à Assembleia em apreço implicará na anu-
ência das decisões dos presentes, as quais se tornarão obrigatórias a todos; 2º - Os Proprietários (as) e/
ou Adquirentes poderão fazer-se representar por Procuradores. O documento de PROCURAÇÃO deverá
ser datado e constar a que se destina e a extensão dos poderes estabelecidos; 3º - Por fim ficam os
convocados cientes que deverão apresentar cópia autenticada do seu contrato ou documentação que
comprove a aquisição da respectiva unidade e seus respectivos recibos de quitação para composição do
quadro do condomínio construtivo ou associação.

Torres, 27 de janeiro de 2022.
Comissão de Representantes

 ⁄ BANCOS

Banrisul assina 
convênio com  
Cotribá e HCC

O Banrisul assinou, nesta 
quinta-feira, convênio com a Coo-
perativa Agrícola Mista General 
Osório (Cotribá) e a empresa HCC 
Projetos Elétricos, ambas do mu-
nicípio de Ibirubá, para o finan-
ciamento de equipamentos foto-
voltaicos e demais formatos de 
captação de energia limpa a as-
sociados da cooperativa. O ato de 
assinatura foi realizado na sede 
da Cotribá, e contou com a presen-
ça do diretor de Crédito do Ban-
co, Osvaldo Lobo Pires; do presi-
dente da Cotribá, Celso Krug; do 
vice-presidente da cooperativa, 
Enio Nascimento; do gerente da 
unidade da HCC em Ibirubá, Alex 
Sandro Huther Tirlone; do supe-
rintendente da Regional Fronteira 
do Banrisul, Jênio Galon; da su-
perintendente de Agronegócio do 
Banco, Andreia Araujo; entre ou-
tras autoridades.

Com a parceria, o Banrisul 
pretende atuar junto à Cotribá e 
HCC, fornecedora de sistemas foto-
voltaicos, no desenvolvimento de 
ações que levem aos cooperados 
soluções financeiras para a aquisi-
ção de equipamentos fotovoltaicos 
e o desenvolvimento de projetos 
que tenham como objetivo a pro-
dução de energia de forma limpa 
e sustentável.

Presidente do 
Badesul assume 
chefia da ABDE

A presidente do Badesul, Jea-
nette Lontra, assumiu na terça-fei-
ra (25) a presidência da Associa-
ção Brasileira de Desenvolvimento 
(ABDE), entidade composta por 32 
bancos de desenvolvimento, agên-
cias de fomento e cooperativas de 
crédito de todas as regiões do País. 
Ela assume a entidade no lugar de 
Sergio Gusmão Suchodolski, que 
estava no comando da ABDE des-
de agosto de 2020, tornando-se as-
sim a primeira mulher a presidir 
a instituição durante os seus 52 
anos de existência.

Jeanette Lontra é presidente 
do Badesul desde 2018 e é conse-
lheira do Sebrae. Servidora de car-
reira do Badesul, construiu a sua 
vida profissional na administra-
ção pública indireta, trabalhan-
do há 45 anos em projetos de de-
senvolvimento do estado do Rio 
Grande do Sul.


